1

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTXCTTT

V/v triển khai các biện pháp trong

phòng chống dịch Covid-19

Đắk Nông, ngày      tháng 7 năm 2021

          Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;

- Các Trung tâm Ngoại ngữ; Ngoại ngữ - Tin học;

- Các Trung tâm dạy văn hóa ngoài giờ;

- Các Trung tâm giáo dục kỹ năng sống;

- Các Cơ sở tổ chức tư vấn du học.

Thực hiện Công văn số 3946/UBND-KGVX ngày 22/7/2021 của UBND

tỉnh về việc hướng dẫn việc thực hiện Quyết định 1044/QĐ-BCĐ ngày 22/7/2021

của BCĐ phòng, chống dịch bệnh ở người cấp tỉnh; Thông báo số 780/TB-

VPUBND ngày 22/7/2021 của Văn phòng UBND tỉnh về việc kết luận của Phó

Chủ tịch UBND tỉnh Tôn Thị Ngọc Hạnh tại cuộc họp ngày 23/7/2021; Công văn

số 3952/UBND-KGVX ngày 24/7/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Nghị

quyết 78/NQ-CP của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19; Công

văn số 3953/UBND-KGVX ngày 24/7/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai ý

kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về phòng, chống dịch Covid-19;

Trước tình hình dịch bệnh đang diễn ra phức tạp trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện,

thành phố; các đơn vị trực thuộc; Trung tâm GDNN-GDTX các huyện và các

Trung tâm Ngoại ngữ, Ngoại ngữ - Tin học, Trung tâm dạy văn hóa ngoài giờ,

Trung tâm giáo dục kỹ năng sống, Cơ sở tổ chức tư vấn du học thực hiện các nội

dung sau:

1. Thực hiện nghiêm việc giãn cách xã hội theo đúng yêu cầu Chỉ thị số

16/CT-TTg, bảo đảm giãn cách xã hội, giữ khoảng cách giữa người với người,

cộng đồng với cộng đồng trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa. Nhằm giảm thiểu

nguy cơ lây nhiễm cộng đồng, yêu cầu người dân ở nhà, hạn chế tối đa ra ngoài,

trừ các trường hợp thật sự cần thiết như:

- Mua lương thực, thực phẩm, dược phẩm và hàng hóa dịch vụ thiết yếu

khác;

- Các trường hợp khẩn cấp như: Cấp cứu, khám chữa bệnh, thiên tai, hỏa

hoạn,…;

2

- Làm việc tại các cơ quan, đơn vị nhà nước, lực lượng vũ trang, Y tế, lực

lượng tham gia phòng, chống dịch và các cơ sở nêu tại mục 3 Công văn số

3946/UBND-KGVX.

Trường hợp ra khỏi nhà phải đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng hoặc

dung dịch sát khuẩn, không tập trung quá 02 người trở lên tại nơi công cộng,

ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện và phải giữ khoảng cách tối thiểu

2m.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa bố trí cho cán bộ,

công chức, viên chức sử dụng công nghệ thông tin làm việc tại nhà, đảm bảo

không quá 50% cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại cơ quan; chỉ những

trường hợp thật sự cần thiết như trực chiến đấu, trực cơ quan, cung ứng hàng hóa

dịch vụ thiết yếu, xử lý tài liệu mật và các nhiệm vụ cần thiết khác theo yêu cầu

mới đến làm việc tại công sở; tăng cường tổ chức họp trực tuyến. Người đứng đầu

các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm tổ chức làm việc tại nhà phù hợp với điều

kiện cụ thể của mình, không để đình trệ công việc, nhất là các công việc có thời

hạn, thời hiệu theo quy định của pháp luật.

3. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ

đạo, tổ chức thực hiện phòng, chống dịch, đặc biệt là nâng cao ý thức và sự chấp

hành của nhân dân đối với các yêu cầu về giãn cách giữa cá nhân với cá nhân,

giữa gia đình với gia đình, không tụ tập đông người, hạn chế việc đi lại, không ra

khỏi nhà nếu không có việc thật sự cần thiết... theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ với mục tiêu bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, tính mạng của nhân

dân là trên hết, trước hết. Các trường hợp vi phạm đều phải được xử lý nghiêm

theo đúng quy định.

4. Chủ động điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm

phù hợp với các nội dung nêu trên; phối hợp, giải quyết các vấn đề phát sinh theo

thẩm quyền; xử lý nghiêm các tổ chức và cá nhân vi phạm; kịp thời báo cáo cấp

có thẩm quyền các vấn đề vướng mắc phát sinh. Và chịu trách nhiệm kiểm tra,

giám sát nghiêm việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch theo

Quyết định số 1044/QĐ-BCĐ ngày 22/7/2021 của Trưởng Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh ở người cấp tỉnh và các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương,

địa phương.

5. Chủ động, thường xuyên trao đổi với Trung tâm Y tế các huyện, thành

phố và các đơn vị có liên quan để thống nhất các biện pháp phòng, chống dịch.

6. Yêu cầu các cơ sở giáo dục tại địa phương đang giãn cách xã hội theo

Chỉ thị 16 phải thực hiện nghiêm, chặt chẽ, hiệu quả hơn nữa: Kiểm tra, giám sát

chặt chẽ giãn cách giữa người với người. Rà soát, khắc phục các tồn tại, hạn chế,

bất cập đã xảy ra vừa qua trong phòng, chống dịch, nhất là việc thực hiện giãn

cách chưa nghiêm, chưa hiệu quả.

3

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển

khai thực hiện nghiêm túc./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc (báo cáo);

- Website Sở GD-ĐT;

- Lưu: VT, GDTX-CTTT (T).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sĩ Thành

		2021-07-25T15:50:23+0700

		2021-07-25T16:36:18+0700

		2021-07-25T16:36:18+0700

		2021-07-25T16:36:18+0700